Sed donec Saul advixit, nec perexi- quam quidem regni particulam David si- bimet usurpare præsumpsit. Sed quid di- cimus, quod David, vivente Saul, re- gii culminis apicem non ascendit? cum & eo etiam jam defuncto, nequaquam mox ad obtinenda regalia sceptrum se contulit, sed utrum jus saltem habitandi in qua- libet regni urbe mereretur, humiliter in- quisivit, dicens: Num ascendam in unam de civitatibus Juda? cui cum divinitus diceretur: Ascende: non mox, in quam sibi melius videretur, credidit ascenden- dum; sed geminat inquisitionem, ut capi- at certitudinem. Inquirat adhuc, quo potissimum ascendere debeat, ne judicium se disponentis in aliquo vel minimo (quod absit) offendat. Quo, inquit, ascendam? ait Dominus: (h) In Hebron. David ergo Rex in regno sibi divinitus tradito non

(c) Jud. 17.

V.

(d) Joan. 19.

(e) 1. Reg. 5.

(f) 2. Reg. 6.

(g) Abd. x.

VI.

(h) 2. Reg. 2.

non modo regnare, sed nec quidem hibi-
tate præsumit, nisi divina iustitiam ad hoc
renovetur imperium: & nos qui sacerdo-
tes dicimur, alienas Ecclesias prædonum
atque raptorum more pervadimus, easque
mundo stupente, Deo prohibente, contra
decreta legum, contra sententias canonum
venali commercio redimere festinamus.
De quibus sub adulterorum specie per Je-
remiam dicitur: (a) Saturavi eos & mœ-
chati sunt; & in domo meretricis luxu-
riabantur: equi amatores in feminas e-
missarii facti sunt, unusquisque ad uxore-
m proximi sui hincibat. Unde & sequi-
tur: Numquid super his non visitabo,
dicit Dominus? & in gentem talem non
ulciscetur anima mea?

VII. Peccatum
peccato-
rum quod
sit.

Enimvero sicut per auxesim dicitur San-
cta Sanctorum & Cantica Cantorum:
sic Romanam Ecclesiam venaliter distra-
bi, peccatum est utique peccatorum.
Quamlibet quippe Ecclesiam redimens, si-
moniacus est: qui autem Romanam Eccle-
siam ad taxationem pecuniæ redigit, quid
aliud quam omnes per orbem terrarum Ec-
clesias, quibus illa prælata est, venaliter
usurpare contendit? Sane sicut triginta
denarius Judas Iscarioth Dominum ven-
didit: ita triginta numero maledictiones
ejus reperiantur in (b) Psalmo, quem
adversus eum Propbeta descripsit. Quæ
scilicet maledictiones ab eo versiculo in-
cipiunt, ubi dicitur: Constitue super eum
peccatorem. Illic vero desinunt, ubi subjun-
ctum est: Operiantur sicut diploide, con-
fusione sua. Si ergo juxta peccati modum
maledictionis sive damnationis ponderatur
elogium: quantum perditioni Romana Ec-
clesia mercator erit obnoxius, qui dum
unam negotiatur, omnes simul Ecclesias
comparare convincitur? Quamobrem non
dubites hanc in te redundare sententiam,
quam per Ezechielem Deus intentat, di-
cens: (c) Venit tempus, prope est dies
occisionis, & non gloria montium. Nunc
de propinquo effundam iram meam super
te, & complebo furorem meum in te: &
judicabo te juxta vias tuas, & imponam
tibi omnia scelera tua, & non parces o-
culus meus, nec miserebor, sed vias tuas
imponam tibi, & abominationes tuæ in
medio tui erunt: & scies, quia ego sum
Dominus percutiens te.

VIII. Defuncto Cæsare Augusto (cujus vide-
licet tempore Salvator noster nasci digna-
tus est) mœrens Romanus populus lugu-
bre clamitabat, videlicet: Aut non na-
sceretur, aut non moreretur. De te au-
tem Cadaloe merito dicitur, videlicet:
Aut non nascereris, aut illico morereris.
(d) Jer. 20. Fuisset utique secundum Scripturam (d)
conceptus tuus conceptus æternus; abor-
tisset mater tua, non peperisset, & ab-
ortum potius fuisset, quam sobolem ge-
nuisset. Narrat Eutropius, quia paulo

(a) Jerem. 5.

(b) Psal. 118.

(c) Ezech. 7.

VIII.

(d) Jer. 20.

antequam Saguntini ab Hannibale famis
inopia caperentur, ne ultimis cogentur
interire suppliciis; cum mulier quadam
jam pene fuisset enixa, infans repen-
te regressus in uterum, illius civitatis
portendit exitium. Optaremus etiam, ut
tu quoque in viscera materna regressus,
super urbem unam potius triste prodigium
intenteres, quam ad ætatis incrementæ
perveniens, totam Ecclesiam Catholicam
non jam significatione, sed ipsa potius
operatione destrueres. Ad hoc enim te
furiosa dominandi libido, & non appeten-
dæ sublimitatis præcipitavit insania, ut
unius Episcopatus non sis mensura conten-
tus, sed super universalem Ecclesiam ge-
neralem ambias peincipatum, & ut solus e-
mineas, totum orbem in præcipitium mer-
gere non formidas.

IX. Plane Diocletianus Imperator (sicut
historiarum tradit antiquitas) regalis
fastigii insigne deposuit, & non procul
a Salonis per novem fere annos usque
ad obitum privatus in amœna virentis
hortuli cultura permansit. Qui cum ab
Herculeo atque Galerio ad recipiendum
obnixæ rogaretur Imperium; tamquam pe-
stem aliquam perborrefcens, hoc fertur
dedisse responsum. Utinam Salona posse-
tis olera visere, nostris manibus insti-
tuta, profecto nunquam judicaretis hanc
sarcinam nostris iterum cervicibus impo-
nendam. Cum pater Magni Constantini
Constantius atque Galerius crearentur
Augusti, Romanus inter eos divisus est
orbis; ut Galliam, Italiam, Africam-
que Constantius; Illyricum, Asiam, simul
& Orientem Galerius obtineret. At Con-
stantius Augusti dumtaxat cum Gallis
dignitate contentus, Italia simul & Afri-
cæ administrandæ sollicitudinem recusa-
vit. Vir autem ille egregius & præstan-
tissime civilitatis, dum privatorum &
provincialium divitiis studuit, Fiscis com-
moda non admodum affectavit, melius
judicans publicas opes a privatis habe-
ri, quam intra ararii unius angustias
reservari.

X. Reges ergo Gentium propter curarum
ingruentium tedium amplioris regiminis
jura contemnunt, Imperialium dignita-
tum apicem fugiunt; & sacerdotes Dei,
qui hæc specialiter prædicare debuerunt,
in superbia se cornibus elevant, & non
sacerdotalem, sed regalem, immo tyran-
nicam ferulam arripere super humanum
genus anhelant. Illi concessa ordini suo
arma deponant, ut quietis otio perfruan-
tur: isti constipati legionibus armatorum,
velut hostium castra Christi Ecclesiam
impetunt, & in gladio corrurentium san-
guine, tamquam brutorum animalium,
pinguedine saginantur. Strix malefica
etiam si alienum sanguinem fugit, suis
tamen pignoribus parcat. Saturnus dum
devo-

IX.

X.

devorare proprium filiam nititur, in suis
se dentibus lapidem invenire miratur.
Romanos certe tuos esse filios asserbas;
quos tamen in ore gladii devorare non
ut pater, sed tamquam crudelis vitri-
cus decrevisti. In fortibus quidem ve-
lut lapideam reperisti duritiam; sed ex-
miseris atque debilibus gavisus es trium-
phalem te reportare victoriam. In quo
plane certamine & tu Regis Totilæ ju-
dicaris superare tyrannidem, & tuus mi-
les Gothorum excedit immanitatem. Ille
namque (sicut nota narrat historia), cum
Romam circumfusis militibus obsideret,
& inclusus populus tanta laboraret ine-
dia, ut jam pignorum suorum matres de-
cecidissent artus absunere; tandem per
Ostiensis ingressus est portam, qui par-
cere Romanis civibus cupiens per totam no-
ctem clangere tubam jussit, ut dum irru-
pisse hostem buccina diutius intonante per-
nosceretur, a Gothorum se gladiis, qui
buslibet interim latibulis occularent.

XI. Tu autem, milesque tuas tantam plebis
invalidæ atque imperite bellorum stragem
dedisti, ut casorum numerus ignoretur.
Certe dum Pompejus adversus Cæsarem
civili prælio buccinaret, inter hortan-
dum cuique tantum ajebat: Parce civi-
bus; cum Cæsar e contrario insisteret,
inquirens: Miles faciem feri. Tu itaque
Cæsareæ crudelitatis instinctu dum accen-
dis animosa corda satellitum, retulisti
manubias, & spolia de cadaveribus pe-
remptorum, ut de te per similitudinem
dici possit: (a) Et de præliis Judæ nar-
rabant Gentes. Et in his omnibus nihil
anniteris, nisi ut Præsulem Apostolicæ
Sedis eicias, & cathedram non vacan-
tem alieni juris invasor obtineas.

XII. Sed ut noveris, quia molimen hoc ne-
quaquam tibi factum concedat, in exi-
tum, de proxima tibi atque contigua re-
gione præbeamus exemplum. Convicina
autem tibi regio Placentia est, cujus Epi-
scopus non diu ante nostram ætatem, sub-
dole calliditatis artifex exitit, & ad
instar tui, sublimitatis, & gloriæ satis
superque ambitione flagravat, adeo ut
prius ante se gestandam (sicut & tu nunc
agere diceris) crucem argenteam impetra-
ret. Qui etiam cum Imperatrice, quæ
tunc erat, obsceni negotii dicebatur ha-
bere mysterium; deinde sensim ad majora
profiliens, tandem Apostolicam Sedem
familiaris tibi pecuniæ patrocinio vio-
lenter invaserit. Ejecto itaque Grego-
rio, Imperatoris Ottonis utique confan-
guineo, Romana Ecclesia cathedram non
ut sacerdos magnus, sed ut fur, atque
tyrannus obtinuit. Sed paulo post respi-
scente. Quiritum populo, atque in ze-

XI.

(a) 1. Mac. 3.

XII.

lum dignæ ultionis unanimiter exarde-
scen- te, irruentes in eum manus iniiciunt,
oculos eruant, aures, naresque præcidunt.
Expertus est itaque, quod & tunc tibi,
& nunc tibi per (b) Ezechielem prophe-
tam Dominus comminatur, dicens: Ve-
nient super te instructi curru & tota po-
pulorum multitudo: lorica, & clypeo, &
galea armabuntur contra te undique: &
dabo coram eis judicium, & judicabunt
te iudicis suis. Et ponam zelum meum
in te, quem exercent tecum in furore: na-
sum tuum, & aures tuas præcident, &
que remanserit, gladio concident. Et ut
attentione tua condignam prosequamur
usque ad finem historiam, postquam Ro-
mani ita ut dictum est, rependissent pon-
tifici; mox ante retro conversum in asel-
lo gloriosum equitem posuerunt, tenentem
que sui vectoris in manibus caudam, per
publicam totius Urbis viam hæc ut can-
eret, impulerunt: Tale, inquit, sup-
plicium patiaris, qui Romanum Papam
de Sede pellere nititur.

XIII. Audiat igitur tale quilibet Ecclesiæ
fornicator exemplum, expavecat idipsum
hodie super divina severitatis in vi-
gilare judicium. Audiat quid per eum-
dem (c) Propbetam tibi divina vox di-
cat: Novissimum, inquit, tuum devora-
bitur igni, & denudabunt te vestimen-
tis, & tollent vasa gloriæ tuæ & re-
quiescere faciam scelus tuum a te, quæ
hæc dicit Dominus: Ecce ego iradam te
in manus eorum quos odisti; in manus
de quibus satiata est anima tua, & agent
tecum in odio, & tollent omnes labores
tuos, & dimittent te nudum & ignominia
pleum, & revelabitur ignominia fornicationum
tuarum: scelus tuum, & fornicationes
tuas fecerunt hæc tibi. Propriam
quidem dimittere, & alienam Ecclesiam
simoniacis contaminationibus profanare
per extremam fornicationis genus agnosci-
tur. Porro autem si tu culmen Apostoli-
cæ Sedis fueris, Deo mundum negligente,
sortitus; gliscunt, & exultant om-
nes reprobi, omnes Christianæ religionis
tripudiant inimici. E contra quicumque
Dei iustitiam esurientes sitiunt, qui pie-
tatis opera cernere concupiscunt, te culmen
adeptum totius Ecclesiæ præcipitium cre-
dunt. Hucusque Petri epistola ad Chri-
stianorum cæde madentem Cadaloum,
postquam victus reversus est Parmam,
Roma tunc exultante post acceptam de
pleudopapa victoriam. In cujus memo-
riam hunc scriptum fuisse versum in pa-
latio Lateranensi, testatur qui vidit, (d)
Otto Frisingensis.

XIV. Regnat Alexander, Cadalus ca-
dit, & superatur:

XIII.

XIV.

(c) Ibi.

(d) Otto Fris. l. 6.

6. 34.

CHRISTI
1062.

ALEXANDRI II. PAP.
2.

VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. DUCÆ IMP. 3.

XV.
Henric.
Rex ab-
strahitur
a Matre.

Post hæc autem in aula regia nova & inaudita prorsus contigisse leguntur, nimirum ut Anno Colonienſis Archiepiſcopus Henricum Regem puerum jam annorum decem a matre Agnete Imperatrice ſubductum, in S. Suitberti inſulam poſt Paſchales dies navi alio ſub prætextu perductum, invitum & reclamantem Coloniam uſque perduxerit, eumque blanditiis delinitum, cæterorumque Germaniæ Principum obſequio frequentatum & cultum retinuerit educandum. Hæc cum ejus Pontificia habentes referant, de cauſa, cur ad hæc faciendâ Colonienſis permotus fuerit, eſt diverſa ſententia. Lambertus affert eam, quod id fecerit, ob inductam in ſuſpicionem pudicitiam Imperatricis propter frequentioreſ conſuetudinem cum Henrico Epifcopo Auguſtenti, regni negotia juſſu ejusdem Agnetis adminiſtrante. Sed iſta non creditur; tum quod Agnes ipſa omnium pudiciſſima haberetur; tum etiam quod per ejuſmodi factum non adhiberetur remedium violatæ (ut ait) famæ Regiæ, quin potius ut magis augeretur, efficeret, reliſta abſque filio, filii-que aulicis ipſa libera abſque arbitris, vel teſtibus (ſi ita fuiſſet) lubrica vidua. Adeo ut hac ex parte potius fuiſſet abducenda, cuſtodiaque munienda mater ipſa Regis, quam ejus filius. Quamobrem certior illa veriorque cauſa probatur, ut eo modo regni regimen auferretur a matre, & ab illis, qui ab ea ejus adminiſtrationi præſecti erant, quorum arbitrio cuncta male miſcerentur, atque plane auditu nefanda perpetrarentur.

XVI. Quæ enim ſunt ſubſecuta, perſpicue iſta declarant: ſiquidem correctæ ſunt mala illa, quæ ejuſmodi miniſtrorum nequitia fuerant, orbe terrarum deteſtante atque reclamante, commiſſa. Erat horum princeps Guibertus Parmenſis, de quo iſta in Geſtis Romanorum Pontificum in Nicolao Secundo a Nicolao Aragonenſi ſanctæ Romanæ Eccleſiæ Cardinali collecta leguntur: Eodem vero tempore Imperatoris Henrici reliſta uxor cum parvulo filio gubernacula Italia regni tenebat, quæ inter cætera ſcæmiæ levitatis acta cuiſdam Parmenſi clerico Guiber-

PAGIUS
II.
Damnatur
in
Concilio
Osberien-
ſi.

A num. XV. ad LXXII. Sanctus Anno Colonienſis Archiepiſcopus, ut Schiſma in ſuo ortu extingueret, Henricum Germaniæ Regem duodecim annorum puerum a matre Agnete Imperatrice ſubduxit, Conciliumque in Germaniæ loco, qui Osborium dicitur collectum. Et Henricus Rex interſuit, Cadalauſ damnatus, & Alexandri II. electio confirmata, ut narrat Baronius ex Petro Damiani in Epiftoſa ad Cunipertum Taurinenſem Epifcopum, qui & reſert prolixam diſputationem Synodalem inter Regis Advocatum, & Romanæ Eccleſiæ Defenſo-

to, nobili progente orto, curam ipſius regni & Cancellariam commiſit. Cujus favore ejuſdem civitatis Epifcopo Cadalo ad Sedem Apoſtolicam invadendam adminiſtratæ ſunt vires. Cujus etiam opere pariter atque conſilio, infame illud atque pudendum conciliabulum Baſilæ (ut vidimus) fuerat contra Romanum Pontificem celebratum.

Quod autem iſta mox correctæ fuerint, ubi Rex a matris cura fuit abſtutus; plane ea peragendi fuiſſe cauſam oſtendunt. Siquidem ut eadem Pontificia habentes Acta, Guibertus in ordinem ſtatim redactus eſt in Comitibus paulo poſt habitis omnium Principum Germanorum, in quibus (inquiunt eadem Acta) Annoni Colonienſi Archiepiſcopo adminiſtratio regni, & Regis cuſtodia fuit demandata, qui prædictum Guibertum Parmenſem, quem Imperatrix Cancellarium fecerat, ſine mora depouit, & in locum ipſius Gregorium Vercellenſem Epifcopum ordinavit. Sed & vigilans ſtudium ejuſdem Colonienſis Archiepiſcopi, quo ut componerentur res Romanæ Eccleſiæ, atque ſchiſma penitus tolleretur, ſe contulit in Italiam, Romamque pervenit; plane dilucide ſatis cauſam inſinuat, cur e matris gremio filium ipſe eo modo ſubtraxerit. Quod licet audax Annonis facinus, hætenus intentatum, tamen a laudatis viris laudatum invenimus, & inter alios a Petro Damiani, dum hoc anno in Galliis legatione Pontificia fungeretur. Cujus extant litteræ ad eundem Colonienſem Archiepiſcopum, dum eſſet in prociectu, conſcriptæ: quæ ſic ſe habent ex eodem codice baſilicæ Principis Apoſtolorum acceptæ: